Dar încât justa lor cerere nu va fi luată In
conziderare de superioritatea bisericească partea
cea mai mare din învăţătorii mii tineri sunt siliţi
să îmbrăţişeze alte carieri mai rentabile.

Iulian Barza.
*

Despărţământul protopopesc Chişineu al reu
niune! învăţătorilor români ort. din pp. arădane
I—VII Işi va ţinea proxima adunare Sâmbătă In
7/20 Iunie 1908 In comuna Chişineu la şcoala
înv. Ioan Cabaş la care sunt poftiţi a participă
toţi merrbril şi binevoitorii şcoalel. Nadtb, 1/14
Maiu 1908. Tralan Ţabic, secretar. Dimitrie Boa
riu, preşedinte.

Concert, petreceri.
— Tinerimea română din Siria Invită la Con

certul şi reprezentaţiunea teatrali împreunaţi cu
petrecere de joc în sala » Casei Naţionale* din
loc ce se va ţinea Luni, a doua zi de Rusalii
(2/15 Iunie 1908). începutul la orele 8 seara.
Pic gram a : » Primăvara* cor cuarte de C. O. Po
rumb* seu. Vlădutul mamii, comedie Intr'un act
de I. Lupescu. >Barbu lăutarul* de V. Alexandrii
predat de di Vasilie Hui. Otrava de hirclogi, co
medie intr'un act de A. Pop. >Cântecul străinu
lui* de V predat de Vasule Hu).